Poder Legislativo de Caseiros
ATA DA SESSÃO (SESSÃO ORDINÁRIA 1.112/2025)

ATA Nº1.112 DA SESSÃO ORDINÁRIA DE 06 DE OUTUBRO 2025.

Aos seis dias do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco, às dezenove horas, reuniram-se no plenário da

Câmara Municipal de Vereadores de Caseiros-RS, nove senhores vereadores, sob a Presidência do Vereador

José Carlos Machado de Souza.  Após colhida a assinatura dos vereadores, presentes, Eder Cleudenir

Gambin, Cleber Dinossander de Abreu, Paulo Celso Hófmãn, Reni dos Passos, Rosemeri Terezinha Pereira,

Rudinei de Oliveira, e Valcir Lunelli, o Sr. Presidente constatou satisfeito o “quórum” mínimo legal, declarou

aberta a sessão, colocou em discussão a Ata n° 1111 da Sessão Ordinária de 15 de setembro de 2025, em

votação foi aprovada por unanimidade, após solicitou a leitura do expediente: Of. N°234/2025, do Poder

Executivo encaminhando os projetos de lei n°037/2025 e 038/2025; Indicação nº 039/2025 do Vereador Paulo

Celso Hófmãn; Indicação nº 040/2025 do Vereador Paulo Celso Hófmãn; indicação n°041/2025 da Vereadora

Roseclei Dutra; indicação n°042/2025 da Vereadora Roseclei Dutra; Indicação nº 043/2025 do Vereador Paulo

Celso Hófmãn; indicação n°044/2025 da Vereadora Roseclei Dutra; Da Ordem do Dia constou: Processo

n°43/2025. Projeto de Lei n°37/2025 Autoriza o Executivo Municipal a outorgar concessão de direito de uso de

bem imóvel e dá outras providências. Em discussão o Vereador Eder Gambin manifestou-se dizendo que é

uma alegria poder defender projetos de tamanha magnitude e que lá em 2024 era um projeto do Progressistas

em campanha gerar emprego e renda ao e que em questão da ZM maravalhas é mais do que justo esse

inventivo em forma de cedência para que ela consiga ampliar o seu leque de trabalho, gerando mais vagas de

emprego e trazendo mais retornos com ICMS para o município e afirmou que a bancada do Progressistas é

favorável ao projeto. O Vereador Paulo Celso Hófmãn manifestou-se dizendo que foi importante a gestão

passada adquirir esse pavilhão que hoje vem beneficiar a ZM Maravalhas e como é importante o investimento

em nosso municipio, a bancada do MDB é favorável ao projeto. A vereadora Rosemeri Pereira manifestou-se

dizendo que a bancada do Progressistas com certeza é favorável ao incentivo que damos aos munícipes e aos

empresários que estão investindo no nosso município, ampliando o setor deles aonde gera emprego e como é

importante essas vagas de emprego, então somos favoráveis sim a este incentivo. O vereador Reni Dos

Passos manifestou-se dizendo que com certeza é muito importante que os empreendedores do município de

Caseiros estejam investindo cada vez mais no município e vereador irá deixar de aprovar um projeto tão

importante. O Sr. Presidente colocou o projeto em votação, o qual foi aprovado por unanimidade. Processo

n°044/2025. Projeto de Lei n°038/2025 Autoriza o Executivo Municipal a outorgar concessão de direito de uso

de bem imóvel e dá outras providências. Em discussão o Vereador Eder Gambin manifestou-se dizendo que a

evolução da empresa MWS foi algo que o Vereador acompanhou de perto. E pediu para que pessoas no geral

invistam no município, independentemente do tamanho da empresa e que venham até Executivo municipal e

peçam para se instalar na área industrial. A  área industrial foi adquirida para que desenvolvessem atividades

de geração de emprego aqui em Caseiros, afirmou também que a bancada do Progressistas é favorável ao

projeto. O Vereador Paulo Celso Hófmãn manifestou-se dizendo que é uma satisfação muito grande para

Caseiros ter o empresário Michel, pois ele é um exemplo de Caseirense que acreditou no potencial da cidade,

e faz com que nosso município cresça, afirmou ainda que a bancada do MDB é favorável ao projeto. O

Vereador Rudinei de Oliveira manifestou agradecendo aos empresários que investem em Caseiros. A

Vereadora Rosemeri Pereira manifestou-se dizendo que o empresário Michel é um grande modelo do

município de caseiros junto com as pessoas que trabalham lá ganhou o primeiro terreno e não deixou de

batalhar, sonhar e empreender e sempre acima de tudo, valorizou a o município de Caseiros, às vezes com

dificuldades de conseguir pessoas para trabalhar e qualificou muitos funcionários para que continuasse a dar

oportunidade, então não tem como não aprovar e dizer sim e infeliz de quem engavetou o projeto em 2024

tentando tirar lucros particulares para o próprio bolso. O Sr. Presidente colocou o projeto em votação, o qual foi

aprovado por unanimidade; encerrada a Ordem do Dia abriu espaço para as manifestações pessoais. A

Palavra foi concedida ao Vereador Cleber Dinossander de Abreu “Sr. Presidente, colegas vereadores, é muito

bom estar de volta, ainda mais em uma sessão onde recebemos dois projetos importantes. Quero lembrar que

o Michel já havia recebido um terreno na área industrial em 2013, na administração do então prefeito Dartha.

Na minha opinião, foi o melhor terreno da área industrial que foi concedido. Agora, novamente com o

progressista, um projeto, para cedência de praticamente toda a frente da nossa área industrial para uma

empresa. É claro que, diante de projetos como esse, surgem dúvidas. Chegaram a circular boatos de que eu e

o vereador Valcir votaríamos contra. Mas a verdade é que sempre analisamos tudo com responsabilidade.

 Sabemos que na gestão passada houve polêmicas, inclusive com áudios vazados, e o projeto acabou sendo

engavetado. Parabenizo o Michel pela coragem de empreender no nosso município. São poucas as pessoas

que investem em Caseiros, e por isso merecem nosso apoio. A minha única dúvida era em relação à

contrapartida da empresa para o município. Isso porque, segundo os dados de arrecadação de 2023, o retorno

ao município foi negativo em R$ 4.219. Apesar de existirem razões que poderiam justificar um voto contrário,

inclusive políticas, eu e o Valcir votamos favoravelmente, pensando no bem do município e deixando de lado

qualquer questão política. Desejo muito sucesso à MWS e à ZM Maravalhas. E que, futuramente, possamos

estar aqui novamente para aprovar novos terrenos. ” A palavra foi concedida do Vereador Eder Gambin “Sr.

Presidente, colegas Vereadores, comunidade Presente é esse mesmo acolhimento, Pablo, que eu desejo que

você receba aqui. Que Caseiros seja a casa da ZM Maravalhas, que seja a casa matriz da empresa, a maior

das unidades da ZM.  Estendo essas palavras também à MWS, uma empresa genuinamente caseirense. É

muito bonito estar aqui hoje e poder olhar no olho de vocês e afirmar: vocês não precisaram oferecer nada em

troca do nosso voto. Tanto você, Michel, quanto você, Pablo, chegaram até nós com documentos, com

pedidos formais, seguindo os trâmites legais. E não houve, da parte de nenhum vereador, a necessidade de

qualquer negociação ou tentativa de burlar a legislação. Infelizmente, sim, ouvimos alguns áudios no ano

passado, com os Vereadores da legislatura passada, circulando na comunidade. Estamos aqui para dar o

nosso melhor, e sabemos que vocês também estão dispostos a oferecer o melhor de vocês para a nossa

comunidade. Podem contar com esta Casa Legislativa, sempre. Contem com a administração pública.

Estamos juntos nesse propósito. Por isso, mais uma vez, conclamo a nossa comunidade a investir na nossa

área industrial. ” A palavra foi concedida ao Vereador Paulo Celso Hófmãn “ Sr. Presidente, colegas

Vereadores, comunidade que nos acompanha. Hoje protocolei duas indicações. A primeira delas trata da

continuidade do projeto Bombeiro Mirim, que considero de grande importância para a educação das nossas

crianças. Faço esse pedido com muito carinho, na forma de sugestão, não se trata de uma cobrança. Também

protocolei outra indicação, solicitando que o município seja cadastrado nos programas do Governo do Estado e

sugeri onde usar o recurso. Além disso, protocolei mais uma indicação, desta vez pedindo a implantação de

fiscais municipais para acompanhar as divisas do município. Há pessoas que plantam aqui, utilizam máquinas

da prefeitura, mas não destacam as notas fiscais como produtores de Caseiros. Quero também registrar meu

agradecimento aos prefeitos que contribuíram com a área industrial de Caseiros. O primeiro a comprar a área

foi o senhor Silvano Dutra Leite. Depois, o prefeito Léo César fez uma ampliação. E agora, agradeço à prefeita

Joelice, que encaminhou novos projetos para esta Casa Legislativa. Esses projetos foram aprovados por

unanimidade e certamente trarão mais desenvolvimento ao município. Destaco ainda o sucesso da empresa

MWS e a são empresas de Caseiros, que geram emprego e merecem nosso apoio. Desejo que sejam sempre

bem-vindas, e no que depender deste vereador, podem contar comigo. Recebi uma ligação do senhor Irail,

solicitando a manutenção da rede de esgoto em frente à sua residência. Aproveito também para destacar a

situação da falta de água em nosso município. Até poucos minutos atrás, estávamos sem água novamente. A

situação está insustentável: são muitos vazamentos e, quando a água chega, vem com cor esbranquiçada,

parecendo leite. Isso é inaceitável. A qualidade da água interfere diretamente na saúde da população. Se for

necessário, vamos até Porto Alegre, formar uma comitiva e cobrar providências da Corsan. Nosso município

nunca enfrentou tantos problemas com o abastecimento de água como agora. Muito obrigado a todos! ”  A

palavra foi concedida ao Vereador Rudinei de Oliveira “Sr. Presidente, Colegas Vereadores, qeuro comentar

também sobre o que os colegas já disseram. É motivo de muito orgulho para nós ver empresários vindo até

aqui, interessados no desenvolvimento do nosso município. Pode ter certeza de que cada um que está

investindo aqui está dando o seu melhor por Caseiros. E isso gera emprego, gera renda, movimenta a nossa

economia. Por isso, me coloco à disposição desses empresários. O que precisarem, podem contar comigo.

Vamos ampliar essa área, vamos trabalhar juntos para isso. E é bonito ver o nome de Caseiros indo longe.

Quero também fazer um comentário sobre a Semana Farroupilha, que aconteceu agora no mês de setembro,

aproveito agora para agradecer aos homenageados, foi um momento muito bonito. Eu sou um grande defensor

do esporte, e fico feliz em ver o desempenho das meninas do time aqui de Caseiros, inclusive as filhas da

Andréia, que estão representando o nosso município em competições interestaduais. Muito obrigado. ” A

palavra foi concedida ao Vereador Reni Dos Passos “Sr. Presidente, Colegas Vereadores, os projetos de hoje

são de grande importância, são projetos que, a gente vê o impacto direto não só nos funcionários que

trabalham dentro dessas empresas, mas também em outras pessoas da comunidade, envolve a economia

local e regional. Eu, como vereador, estou aqui para apoiar projetos bons como esses. Aproveito para

agradecer à prefeita por encaminhar esses projetos para esta Casa. Tivemos a oportunidade de visitar o

Michel, junto com os colegas vereadores. Em relação ao time da Andréia e das meninas que estão

representando nosso município no futebol, quando fui coordenador de transportes, recebi muitos pedidos

nesse sentido de transporte. Hoje, eu e o Vereador Ruidinei somos exemplos de pessoas que defendem o

esporte do laço, que é a nossa área, mas também apoiamos o futebol e outras modalidades esportivas. Por

isso, aproveito para pedir à prefeita que ajude, que apoie esses grupos. Não só o time da Andréia, mas

também outras equipes, como o time de vôlei, que já solicitou transporte. Por hoje era isso. Muito obrigado. ” A

palavra foi concedida a Vereadora Roseclei Dutra “ Sr. Presidente, Colegas Vereadores, comunidade, quero,

primeiramente, dar os parabéns aos empresários que estão promovendo a ampliação de suas empresas,

gerando mais empregos para o nosso povo careirense, isso é muito importante para o desenvolvimento da

nossa cidade. Parabenizo também a prefeita, que encaminhou esses projetos para esta Casa, para que nós

pudéssemos apreciar e votar. É gratificante acompanhar e auxiliar o crescimento dessas empresas. E saibam

que nós, vereadores, estamos sempre à disposição. Quando se trata de projetos assim, que geram

desenvolvimento, somos sempre favoráveis. Também quero falar um pouco sobre as indicações que

apresentei nesta sessão. Fiz uma indicação relacionada aos exames médicos que estão sendo carimbados na

farmácia, estive lá essa semana e percebi a alta demanda, agravada pelo fato de ainda não termos uma

farmacêutica. Minha sugestão é que essa atividade seja transferida para outro local. Aproveito para agradecer

ao secretário, que atendeu a uma indicação anterior e colocou o dispenser de fichas na farmácia, o que já vem

facilitando e melhorando bastante o atendimento. Também fiz uma indicação atendendo a um pedido que

chegou até mim, sobre a necessidade de um banheiro no Saca-laço, o pedido veio, principalmente, pela

presença de mulheres no local. Fiz, ainda, outra indicação a respeito do grupo dos idosos, pois foi aberto um

programa no Estado que destina recursos aos grupos de terceira idade, mas, para que isso aconteça, é

necessário que o grupo tenha um CNPJ. Conversei com a secretária, que prontamente me atendeu e já tem

conhecimento do assunto.  Aproveito também para parabenizar pela festa dos idosos, a festa estava muito

bonita, e os nossos idosos merecem. ” Aparte foi cedida ao Vereador Paulo Celso Hófmãn “ Quero agradecer a

presença das protetoras dos animais, que estão aqui hoje, essas meninas que fazem um trabalho muito

importante na nossa comunidade, ajudando bastante nessa causa tão necessária e quero agradecer à direção

da EMEI, pela realização de um evento muito especial do qual tive a oportunidade de participar, um encontro

de integração das famílias das crianças da creche, e eu estive lá a convite da minha netinha Ravena, como

avô. Essa convivência e esse tipo de evento fortalecem os laços da comunidade e contribuem para a formação

das nossas crianças. “ Novamente com a palavra a Vereadora Roseclei Dutra “Quero falar um pouquinho

sobre a viagem que fiz a Porto Alegre em busca de recursos para o nosso município e que colhi bons frutos

nessa viagem. Visitei diversas secretarias, deputados e também estive com a bancada do Republicanos,

partido do qual muitos sabem que o meu marido é presidente aqui no município. Fico muito feliz em poder

compartilhar com vocês que o deputado Ronaldo Nogueira vai destinar uma emenda parlamentar para o nosso

município, além de também contemplar o município vizinho de Ibiraiaras. Não vou me alongar muito, mas

quero deixar claro que estou à disposição de todos. Muito obrigada. ” A palavra foi concedida a Vereadora

Rosemeri Pereira “ Sr. Presidente, Colegas Vereadores, reforçar minha defesa dos projetos que estão sendo

apreciados nesta Casa. Sabemos que desde 2006 a empresa MWS está instalada em nosso município, e tem

obtido êxito até os dias de hoje. É possível acompanhar, ao longo da história de Caseiros, a sua evolução, o

crescimento e o impacto positivo que essa empresa tem gerado. quero deixar registrado o meu apoio e dizer

que estou à disposição também dessa empresa, que vem para ampliar os trabalhos em nosso município e

colaborar com o seu desenvolvimento. Gostaria também de falar sobre a festa da melhor idade, promovida

pelo grupo Amizade dos Idosos, em comemoração ao Dia do Idoso, foi um momento de integração muito

importante e especial. Domingo, nosso município sediou o primeiro torneio de voleibol feminino de Caseiros.

Quando realizamos nossas propostas de campanha, muitas mulheres solicitaram mais atividades voltadas ao

público feminino, O CMD inovou ao criar essa oportunidade, e já contamos com um time formado.  Agora será

contratado um professor para qualificar ainda mais as atletas. Sobre o programa de drenagem, que o vereador

Paulão comentou em sua fala, a inscrição do município já está feita no sistema, e o projeto já está cadastrado.

A sua indicação é válida, mas informo que a gestão já havia providenciado tudo isso anteriormente, pois assim

que recebemos a comunicação da abertura do programa, nossa equipe técnica responsável pelos projetos já

iniciou o processo e cadastrou tudo corretamente. Quando chegou ao Executivo o projeto da empresa MWS,

foi algo que realmente encheu os olhos. Parabéns, Michel! Quero fazer um pedido à população que, ao

comprar um carro, solicitem a placa do município de Caseiros. Isso também é uma forma de gerar receita.

Sobre o CNPJ da associação dos idosos, gostaria de esclarecer que essa associação já existe há pelo menos

oito anos. Quando a gestão anterior encerrou, o CNPJ já estava ativo. Sobre o projeto do coberto da farmácia,

informo que o projeto já está pronto e em breve a execução será iniciada. ” Aparte foi cedida ao Vereador

Cleber Dinossader de Abreu “ Quero apenas deixar claro aqui a questão da Corsan, que foi levantada

anteriormente. Hoje, o nosso município conta com o funcionário Nanal, que está afastado e ele conhece toda a

rede de água da cidade, sabe onde estão os pontos mais críticos, e a ausência dele tem impactado bastante o

atendimento da Corsan em Caseiros. Atualmente, estão vindo funcionários de fora, o que acaba dificultando o

atendimento imediato às demandas da população. Vale lembrar também que agora a Corsan é uma empresa

terceirizada, e infelizmente, com isso, estamos percebendo que os problemas tendem a aumentar. Sobre o

transporte das meninas que participam das competições de futebol, informo que elas já estão sendo levadas

para os jogos. Estamos analisando a possibilidade de locação de um ônibus, para que elas tenham mais

conforto durante essas viagens, que são longas e cansativas. Mas tudo deve ser feito dentro da legalidade, e

por isso acaba sendo algo mais demorado em certas situações. ” Novamente com a palavra a Vereadora

Rosemeri Pereira “ Importante ressaltar que temos hoje uma gestão com mente aberta, que ouve, dialoga e se

antecipa às necessidades do nosso povo. Tanto a prefeita quanto o vice-prefeito nos chamaram, apresentaram

e defenderam os projetos com clareza e compromisso. ”     O Sr. Presidente passou o cargo ao Vice-

Presidente, Vereador Cleber Abreu, para fazer o uso da tribuna. A palavra foi concedida ao Vereador José

Carlos Machado de Souza “Boa noite a todos. Quero iniciar também fazendo os estive presente na festa da

Melhor Idade e deixo aqui os parabéns à secretária e à prefeita pela organização. Também quero deixar

registrado o evento de ontem, na comunidade de Santa Terezinha. Uma grande festa! Parabenizo o

presidente, os festeiros, todos os envolvidos. Os projetos que aprovamos hoje nesta Casa vêm ao encontro do

que prometemos na nossa campanha, lutar por emprego e por oportunidades para o nosso povo. Temos que

olhar primeiro para quem está aqui, com a porta sempre aberta para quem quiser vir. Precisamos ter um

critério de administração que vá além de esperar os empresários, temos que ir até eles, perguntar como estão,

como está o espaço deles, se estão precisando de algo. Isso é fundamental. Também quero destacar as

empresas que estão se instalando, como a do Micha, que está construindo ali no centro da cidade. É um

investimento no nosso município, gerando empregos, gerando receita. Isso precisa ser valorizado. Precisamos,

agora, deixar um pouco de lado a política e focar no que é bom para o nosso município. Só assim vamos

crescer. Se ficarmos presos à política, não saímos do lugar. Tenho certeza de que nós, vereadores aqui, não

vamos atrapalhar o crescimento das nossas empresas. ” O Sr. Presidente reassumiu o cargo, agradeceu à

presença dos Nobres Vereadores, reiterou a data de 20 de outubro para a próxima sessão ordinária, às

dezenove horas e declarou encerrada a sessão. Eu, Isadora Munhon Spiller, digitei, por ser a expressão da

verdade.